in corruptionem deuenire, & nõ percipere vitam, quæ à corpore domini & sanguine alitur? Ergo aut sententiã mutant, aut abstineant offerendo quæ prædicta sunt. Nostra autem consonans est sententia Eucharistiæ, & Eucharistia rursus confirmat sententiam nostram. Offerimus enim ei, quæ sunt eius, congruenter commutationem & vnitatem prædicantes carnis & spiritus. Quemadmodum enim qui est à terra panis percipiens vocationem Dei, iam non communis panis est, sed Eucharistia, ex duabus rebus constans, terrena & cælesti: Sic & corpora nostra percipientia Eucharistiam, iam non sunt corruptibilia, spem resurrectionis habentia. Offerimus auté ei non quasi indigenti, sed gratias agentes donationi eius, & sanctificantes creaturam. Quemadmodum enim deus non indiget eorum quæ à nobis sunt, sic nos indigemus offerre aliquid Deo. Sicut Salomon ait, Qui miseretur pauperi, fœneratur Deo. Quis enim nullius indigens est deus, in se assumit bonas operationes nostras, ad hoc vt præstet nobis retributionem bonorum suorum. Sicut dominus noster ait: Venite benedicti patris mei, percipite præparatum vobis regnũ: Esuriui enim, & dedistis mihi manducare, sitiui & potastis me, hospes fui & collegistis me, nudus & cooperuistis me, infirmus & visitastis me, in carcere & venistis ad me. Sicut igitur non hiis indigens, attamen à nobis propter nos fieri vult, ne simus infructuosi: Ita ad ipsum verbum dedit populo præceptum faciendarum oblationum, quamuis non indigeret eis, vt disceret Deo seruire. Sic & ideo nos quoque offerre vult munus ad altare frequenter sine intermissione. Est ergo altare in cælis; Illuc enim præces nostræ, & oblationes nostræ diriguntur: & ad templum; quemadmodum Ioannes in Apocalypsi ait, & apertum est templum Dei, & tabernaculum. Ecce enim, inquit, tabernaculum Dei, in quo habitabit cum hominibus.

¶ Quorum

z ij

¶ Quorum typum accipiebat populus, quemadmodum & prophetabant prophetæ futura. Cap. XXXV.

M Vnera autem & oblationes, & sacrificia omnia in typo populus accepit. Quemadmodum ostensum est Moyfi in monte Sinai ab vno & eodem Deo, cuius & nunc in ecclesia glorificatur nomen in omnibus gentibus. Sed terrena quidē quæ sunt erga nos disposita, congruit typos esse eorum, quæ sunt cælestia, ab eodem tamen Deo facta. Nec enim aliter poterat assimilari spiritualium imaginum. Quæ autem supercælestia & spiritalia sunt, & quantum ad nos spectat inuisibilia & inenarrabilia, typos rursus alterorum cælestium dicere, & alterius pleromatis, & deum alterius patris imaginem esse, & errantium est à veritate, & omnimodo stultorum & hebetum. Cogentur enim hij tales, quemadmodum sæpenumero ostendimus, semper typos typorum, & imagines imaginum ad inuenire, & nunquam figere animum suum in vno & vero Deo: supra enim deum factæ sunt cogitationes ipsorum, supergressi cordibus suis ipsum magistrum, superpitione quidem superelati & supergressi, veritate autem declinantes à vero Deo.

¶ Quemadmodum inuestigabilis & incomprehensibilis ostenditur is, qui hæc quæ secundū nos est condidit creaturam. Caput XXXVI.

A D quos iuste quis dicat, quemadmodum ipse sermo suggeretur. Quatenus super deum extollitis cogitationes vestras, inconsiderate elati? Audistis mentos esse cælos in palmo, dicite mihi mensuram, & enarrate multitudinem cælorum innumerabilem, exponite mihi plenitudinem, latitudinem, & longitudinem, & altitudinem circummensationis, initium & finem, quæ non intelliget cor hominis, & non comprehendet ea. Vere enim magna sunt thesau

thesaurophylacia caelestia, immensurabilis est in corde deus, & incomprehensibilis in animo, qui comprehendit terram pugillo, quis perspiciat mensuram, & dextræ eius digitum qui cognoscet? aut manum eius quis intelliget, eam quæ mensurat immensa, eam quæ tendit mensura sua mensuram cælorum, & constringit pupillo terram cum abyssis, quæ in se continet latitudinem, & longitudinem, & profundum deorsum, & altitudinem supernam vniuersæ conditionis, quæ videtur, quæ auditur & intelligitur, & quæ inuisibilis est: & propter hoc super omne initium & potestatem, & dominationem, & omne nomen quod nominatur, omnium quæ facta & condita sunt existens deus, ipse est qui cælos implet, & perspicit abyssos, qui est etiam cum vnoquoque nostrum. Deus enim, inquit, appropinquans ego sum, & non deus de longinquo. Si absconditur homo in absconsis, & ego eum non videbo? manus enim eius apprehendit omnia: & ipsa est quæ cælos quidem illuminat, etiam quæ sub cælo sunt, & scrutatur renes, & corda, & in absconsis inest & in secretis nostris, & in manifesto alit & conseruat nos. Si autem plenitudinem & magnitudinem manus eius non comprehendit homo, quemadmodum poterit quis intelligere aut cognoscere in corde tam magnum deum? Quem quasi iam mensi sint, & perspexerint, & vniuersum eum decucurrerint, super eum esse aliud pleroma. A Eorum cõsingunt, & alterum patrem: ad caelestia quidem non suspicientes, vere autem in profundum Bythum dementiae descendentes: patrem quidem dicentes suum finiri, vsque ad ea quæ sunt extra pleroma: Demiurgum vero rursus non attingere vsque ad pleroma. Et sic neutrum eorum ponunt esse perfectum, & comprehendentem omnia. Deerit enim illi quidem vniuersa quæ est extra pleroma fabricatio, huic autem quæ est intra pleroma fabricatio, & neuter eorum erit omnium deus. Quoniam autem magnitudinem Dei ex hiis quæ ab eo facta sunt nemo enarrare potest, hoc omnibus manifestum est: & quoniam magnitudo eius non deficit, sed

omnia continet, & peruenit vsque ad nos, & nobiscum est, omnis quicumque digne Deo sapit confitebitur.

¶ Secundum quid not⁹ deus, & quod ipse pater conditor omnium per suas manus formauit hominē. Cap. XXXVI.

Igitur secundum magnitudinem non est cognoscere deum, Impossibile est enim mensurari patrem : Secundum autem dilectionem eius, hæc est enim quæ nos per verbum eius ducit ad deum obaudiētes ei, semper dicimus quoniam est tātus deus, & ipse est qui per semetipsum constituit, & fecit & adornauit, & continet omnia, in omnibus autem & nos, & hunc mundum qui est secundum nos. Et nos igitur cum hiis quæ continentur ab eo, facti sumus. Et hic est de quo scriptura ait, Et plasmauit deus hominem, limum terræ accipiens, & insufflauit in faciem eius flatum vitæ. Non angeli fecerunt nos, nec nos plasmauerunt, nec angeli potuerūt imaginē facere Dei, nec alius quis, præter verbum domini, nec virtus longe absistens à patre vniuersorum. Nec enim indigebat horum deus ad faciendum, quæ ipse apud se præhnerat fieri, quasi ipse suas nõ haberet manus. Adest enim ei semper verbum & sapientia filius, & spiritus, per quos, & in quibus omnia libere & sponte fecit, ad quos & loquitur, dicens, Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram, ipse à semetipso substantiam creaturarum, & exemplum factorum, & figuram in mundo ornamentorum accipiens. Bene ergo scriptura dicit: Primo omnium crede, quoniam vnus est deus, qui omnia constituit & consummauit, & fecit ex eo quod nõ erat, vt essent omnia, omnium capax, & qui à nemine capiat. Bene autē & in prophetis Malachias ait: Nõne vn⁹ deus qui constituit nos? Nõne pater vnus est omnium nostrorū? Consequēter autē & Apostolus ait: Vn⁹ deus, inquit, pater qui super omnes, & in omnibus nobis. Similiter autem & dominus, omnia mihi, inquit, tradita sunt à patre meo, Manifeste ab eo qui omnia fecit. Non enim

enim aliena, sed sua tradidit ei, In omnibus autem nihil subtractum est, & propter hoc id est Iudex viuentium & mortuorum, habens clauem Dauid, aperit, & nemo claudit, claudit, & nemo aperit. Nemo enim alius poterat nec in cælo, nec in terra, nec sub terra aperire patrum librum, nec videre eum, nisi agnus qui occisus est, & sanguine suo redemit nos: ab eodem, qui omnia verbo fecit, & sapientia adornauit accipiens omnium potestatem, quando verbum caro factum est, ut quemadmodum in cælis principatum habuit verbum Dei, sic & in terra haberet principatum: quoniam homo iustus, qui peccatum non fecit, nec inuentus est dolus in ore eius: principatum autem habeat eorum que sunt sub terra, ipse primogenitus mortuorum factus: & ut viderent omnia, quemadmodum prædiximus, suum regem, & ut in carnem domini occurrat paterna lux, & à carne eius rutila veniat in nos, & sic homo deueniat in incorruptelam, circumdatus paterno lumine. Et quoniam verbum, id est, filius semper cum patre erat, per multa demonstrauius. Quoniam & sapientia que est spiritus, erat apud deum ante omnem constitutionem, per Salomonem ait: Deus sapientia fundauit terram, parauit autem cælum prudentia. Sensu eius abyssi eruperunt, nubes autem manauerunt ros. Et rursus, Dominus creauit me principium viarum suarum, in opera sua ante seculum fundauit me, in initio antequam terram faceret, & priusquam procederent fontes aquarum, antequam montes confirmarentur, Ante omnes autem colles genuit me. Et iterum, Cum pararet cælum eram cum illo, & cum firmos faceret fontes abyssi, quando fortia faciebat fundamenta terræ, eram apud eum aptans. Ego eram cui adgaudebat, quotidie autem delectabar ante faciem eius in omni tempore, cum lætaretur orbe perfecto, & iocundaretur in filiis hominum. Unus igitur deus, qui verbo & sapientia fecit & aptauit omnia, hic est autem Demiurgus, qui & mundum hunc attribuit humano generi, qui secundum magnitudinem quidem ignotus est omnibus hiis qui ab eo facti sunt.

Nemo enim inuestigauit altitudinem eius, nec veterū, nec eorum qui nunc sunt. Secundum autē dilectionem cognoscitur semper, per eum per quem constituit omnia. Est autē hic verbu eius dominus noster Iesus Christus, qui in nouissimis téporibus homo, in hominibus factus est, vt finem coniungeret principio, id est, hominem Deo. Et propterea prophetæ ab eodem verbo propheticum accipientes charisma, prædicauerunt eius secundum carnem aduentum, per quem commixtio & communio Dei & hominis secundum placitum patris facta est, ab initio prænunciante verbo Dei, quoniam videbitur deus ab hominibus, & conuersabitur cum eis super terram, & colloqueretur affuturus esset, id est ab vniuerso suo plasmate, saluans illud, & parcibilis ab eo, & liberans nos de manibus omnium odientū nos, transgressionis spiritu, & faciens nos seruire sibi in sanctitate & iustitia omnes dies nostros, vti complexus homo spiritum Dei, in gloriam cedat patris. Hæc propheticæ significabant prophetæ, sed non quemadmodum quidam dicunt, inuisibili patre omnium existente alterum esse eum, qui à prophetis videretur. Hoc autem dicunt, qui in totum quid sit prophetia nesciunt. Nam prophetia est prædicatio futurorum, id est, eorum quæ post erunt, præsignificatio. Præsignificabant enim prophetæ, quoniam videbitur deus ab hominibus, quemadmodum & dominus ait, Beati mūdo corde, quoniam ipsi deum videbunt. Sed secundum magnitudinem quidem eius, & mirabilem gloriam nemo videbit deum, & viuet, Incapabilis enim pater: secundum autem dilectionē & humanitatē, & quod omnia possit; etiā hoc cōcedit hiis qui se diligunt, id est videre deum, quod & prophetabāt prophetæ. Quoniā quæ impossibilia apud deū. Homo etenim à se non videt deum. Ille autē volēs videtur ab hominibus, à quibus vult, & quæadmodum vult. Potens est enim in omnibus deus, visus quidē tūc per spiritū prophetiæ, visus est autē & per filiū adoptiue, videbitur autē & in regno cælorū paternaliter, spiritu quidē præparāte hominē in filiū Dei, filio autē adducente

ducente ad patrem, patre autem incorruptelam donante in æternam vitam, quæ unicuique euenit ex eo quod videat deum. Quemadmodum enim videntes lumē intra lumen sunt & claritatem eius recipiūt, Sic & qui vident deum, intra deum sunt, percipientes eius claritatem. viuificat autem eos claritas, percipiunt ergo vitam qui vidēt deum: & propter hoc incapibilis, visibilis se & comprehensibilem, & capace[m] hominibus præstat, vt viuificet percipientes & videntes se. quemadmodū enim magnitudo eius inuestigabilis est, sic & benignitas eius enarrabilis, per quam visus vitam præstat iis, qui vidēt eum. Quoniam viuere sine vita impossibile est: subsistētia vitæ autem, de participatione euenit: participatio autem Dei, est videre deum, & frui benignitate eius. Homines igitur videbunt deum, & viuēt per visionem, immortales facti, & pertingentes vsque in deum. Quod sicut prædixi per prophetas figuraliter manifestabatur, quoniam videbitur Deus ab hominibus, qui portant spiritum eius, & semper aduētum Christi sustinent. Quemadmodum & in Deuteronomio Moyses ait: In die ista videbimus, quoniam loquetur deus ad hominem, & viuēt. Quidam enim eorum videbant spiritum propheticum, & operationes eius in omnia genera charismatum effusa: alij verò aduentum domini, & eā quæ est ab initio administrationem, per quam perfecti, voluntatem patri quæ est in cælis, & quæ est in terris: alij verò & glorias paternas temporibus aptas, & ipsis qui videbant, & qui tunc audiebant, & omnibus qui deinceps audituri erant. Sic igitur manifestabatur deus, per omnia enim hæc Deus pater ostenditur, spiritu quidem operante, filio verò administrante, patre verò comprobante, homine verò consummante ad salutem. Quemadmodum & per prophetam Osce ait, Ego, inquit, visiones multiplicauī, & in manibus prophetarum assimilatus sum. Apostolus autem id ipsum exposuit, dicens, Diuisiones autē charismatum sunt, idem autē spiritus, & diuisiones ministeriorum sunt, idē dominus, & diuisiones operationum sunt, idē autē deus, qui operatur omnia in omnibus.

bus. Vnicuique autem datur manifestatio spiritus ad vtilitatem. Sed quoniam qui in omnia in omnibus operatur deus est, qualis est & quatenus est, inuisibilis & inenarrabilis est omnibus, quæ ab eo facta sunt, Incognitus autem nequaquam: omnia enim per verbum eius discunt, qui est vnus deus pater qui cõtinet omnia, & omnibus esse præstat, quemadmodum in Euãgelio scriptum est, Deum nemo vidit vnquam, nisi vnigenitus filius, qui est in sinu patris, ipse enarravit. Enarrat ergo filius ab initio patris, quippe qui ab initio est cum patre, qui & visiones propheticas, & diuisiones charismatum, & ministeria sua, & patris glorificationem consequenter & composite ostenderit humano generi apto tempore ad vtilitatem. Vbi est enim consequentia, illic & constantia, & vbi est constantia, illic & pro tempore, & vbi pro tempore, illic & vtilitas, & propterea verbum dispensatum paternæ gratiæ factus est ad vtilitatem hominum, propter quos fecit tantas dispositiones, hominibus quidem ostendens deum, deum autem exhibens hominem: & inuisibilitatem quidem patris custodiens, ne quando homo fieret contemptor dei, & vt semper haberet, ad quod proficeret: visibilem autem rursus hominibus per multas dispositiones ostendens deum, ne in totum deficiens homo cessaret esse: Gloria enim dei viuens homo, Vita autem hominis, visio dei. Si enim quæ est per conditionem ostensio dei vitam præstat hominibus in terra viuentibus, multo magis ea quæ est per verbum manifestatio patris, vitam præstat hiis, qui vident deum. Quoniam ergo spiritus dei, per prophetas futura significauit, præformans nos, & præaptas ad id, vt subditi deo simus: futurum autem erat, vt homo per sancti spiritus bene placitum videret: necessario oportebat eos per quos futura prædicabantur videre deum, quem ipsi hominibus videndum intimabant: vti non solum dicatur prophetice deus, & dei filius, & filius, & pater, sed vt videatur omnibus membris sanctificatis & edoctis ea quæ sunt dei, vt præformaretur & præmeditaretur homo applicari in eam gloriam, quæ post reuelabitur hiis qui diligunt deum

deum. Non enim solum sermone prophetabāt prophetæ, sed & visione, & cōuersatione, & actibus quos faciebant, secundum id quod suggerebat spiritus: secundum hanc igitur rationem inuisibilem videbant deum. Quē admodum & Esaias ait, Regem dominum sabaoth vidi oculis meis, significans, quoniam videbit oculis deū homo, & vocem eius audiet. Secundum hanc igitur rationem, & filium dei hominem videbāt conuersatum cum hominibus, id quod futurum erat prophetantes, cum qui nondum aderat, adesse dicentes, & impassibilem passibilem annuntiantes, & eum qui tunc in cælis, in limbum mortis descendisse, dicentes, Et reliquas autem eius recapitulationis dispositiones, quasdam quidem per visiones videbant, quasdam per verbum annuntiabāt, quasdam verò per operationem typice significabāt, quæ quidem videnda erant visibiliter videntes, quæ verò audienda erant, sermone præconantes, quæ verò agenda erant, operatione perficientes, vniuersa verò prophetice annunciantes. Propterea & Moyses trasgressori quidem legis populo igneum deum esse dicebat, igneum à deo diem superduci minitans. His verò qui erga dominum timorem habebant, dominus deus, dicebat, misericors, pius, & magnanimus, & magnæ miserationis, & verax, & iustitiam seruans, & misericordiã in milia, auferens iniustitias, & nequitias, & peccata. Et verbū quidem loquebatur Moyfi apparens in conspectu, quemadmodum si quis loquatur ad amicum suum: Moyses verò cupiuit manifeste videre eum, qui secum loquebatur, & dictum est ei, Sta in loco alto petræ, & manum meam contegam super te. Quando verò trāsierit claritas mea, tunc videbis quæ sunt posteriora mea, facies autem mea non videbitur tibi, non enim videt homo faciē meam, & viuet: vtrāque significans, quoniã & impossibile est homini videre deum, & quoniam per sapientiã dei in nouissimis temporibus videbit deum homo, in altitudine petræ, hoc est in eo qui est secundum hominē eius aduentus, & propter hoc facie ad faciem confabulatus est cum eo in altitudine montis, assistente etiam Helia,

Helia, quemadmodum Euangelium retulit, restituentem in fine pristinam repromissionem. Non igitur manifeste ipsi faciem Dei videbant prophetae, sed dispositiones & mysteria quæ inciperet homo videre deum. Quemadmodum & Heliae dicebatur, Exies cras & stabis in conspectu domini, & ecce dominus transiet, & ecce spiritus magnus, & fortis qui dissoluet montes, & conteret petras in conspectu domini, & non in spiritu dominus, & post spiritum terræmotus, & non in terræmotu dominus, & post terræmotum ignis, & non in igne dominus, & post ignem vox auræ tenuis. Per hæc enim & per prophetas valde indignans, propter transgressionem populi & propter interfectionem prophetarum, docebatur mitius agere, ac secundum hominem aduentus domini significabatur futurus, post illam legem quæ data est per Moysen, mitis & tranquillus, in quo nec calamum quassatum confregit, nec linum fumigans extinxit. Ostendebatur autem & regni eius mitis & pacifica requietio. Post enim spiritum qui conterit montes, & post terræmotum, & post ignem, tranquilla & pacifica regni eius adueniunt tempora, in quibus cum omni tranquillitate spiritus Dei viuificat, & auget hominem. Manifestius autem adhuc per Ezechielem factum est, quoniam ex parte dispositiones Dei, sed non ipsum videbant prophetae priores deum. Hic enim dei cum vidisset visionem, & Cherubim & rotas eorum, & vniuersæ progressionis eius mysterium cum retulisset, & similitudinem quasi figuram hominis, & illa quidem quæ erant super lumbos eius quasi figuram electri, quæ autem deorsum quasi visionem ignis, & reliquam vniuersam thronorum visionem manifestans, ne quis putaret forte eum in hiis proprie vidisse deum, intulit, hæc visio similitudinis gloriæ domini. Igitur si neque Moyses vidit deum, nec Helias, nec Ezechiel, qui multa de cælestibus viderunt, quæ autem ab hiis videbantur erant similitudines claritatis domini, & prophetiæ futurorum, manifestum est quoniam pater quidem inuisibilis, de quo & dominus dixit: Deum nemo vidit vnquam. Verbum autem eius quemadmodum

dum volebat ipse, & ad vtilitatem videntium claritatem
 monstrabat patris, & dispositiones exponebat. Quem-
 admodum & dominus dixit, Vnigenitus deus qui est in
 sinu patris, ipse enarrauit. Et ipse autem interpretatur
 patris verbum, vtpote diues & multus existens, non in
 vna figura, nec in vno caractere videbatur videnti-
 bus eum, sed secundum dispésationum eius causas siue
 efficaciam, sicut in Daniele scriptum est, Aliquando e-
 nim cum hiis qui erant circa Ananiam, Azariam, Mi-
 zaelem videbatur, assistens eis in fornace ignis, & in ca-
 mino, & liberans eos de igne, Et visio, inquit, quarti, si-
 milis filio dei. Aliquãdo autê lapis à môte abscisus sine
 manibus, & percutiens téporalia regna, & ventilans ea,
 & ipse replens vniversam terram. Rursum hic idem vi-
 debitur quasi filius hominis in nubibus cæli veniens, &
 appropinquans ad veteré dierum, & sumens ab eo vni-
 uersam potestatem & gloriam, & regnum, Et potestas,
 inquit, eius potestas æterna, & regnum eius non inter-
 bit, Sed & Ioannes domini discipulus in Apocalypsi sa-
 cerdotalem & gloriosum regni eius videns aduentum,
 Conuersus sum, inquit, videre vocem quæ loquebatur
 mecum, & conuersus vidi septem candelabra aurea, & in-
 ter candelabra similem filio hominis indutum podere,
 & adcinctum ad mammæ zonam aureã. Caput autem
 eius & capilli quemadmodum lana alba, quomodo nix,
 & oculi eius vt flamma ignis, & pedes eius similes chal-
 colibano, quemadmodum in camino succensus est. Vox
 eius quasi vox aquarum, & habet stellas septem in ma-
 nu dextera sua, & de ore eius romphea ex vtrâque parte
 acuta exiebat, & facies eius quemadmodum sol fulgens
 in virtute sua. In hiis enim aliquid à patre clarum eius
 significat, vt caput, aliquid verò sacerdotale, vt poderé:
 & propter hoc Moyses secundum typum vestiuit ponti-
 ficem: aliquid verò ad finem, quemadmodum chalcoli-
 banum in camino succensum, quod est fortitudo fidei,
 & perseverabile orationum, propter adueniens in fine
 temporum succensionis incendium. Ioanne verò non
 sustinente visioné, Et cecidi enim, inquit, ad pedes eius
 quasi

quasi mortuus, vt fieret quod scriptum est, Nemo videt deū, & viuet, & viuificās eū verbum & admonens, quoniā ipse est in cuius pectore recūbebat ad ecnā, interrogās quis esset qui inciperet eū tradere, Et dicebat, Ego sum primus & nouissimus, & qui viuo, & fui mortuus, & ecce viuo in secula seculorum, & habeo clauēs mortis & inferorum. Et post hæc in secunda visione eundem dominū vidēs, Vidi enim, inquit, in medio throni & quatuor animalium, & in medio presbyterorum agnum stātem quasi occisum, habentem cornua septem, & oculos septē, qui sunt septē spiritus dei, dimissi in vniuersam terrā. Et rursus de eodē ipso agno, ait, Et ecce equus albus, & qui sedebat super eū vocabatur fidelis, & verus, & per iustitiā iudicat, & pugnat, & oculi eius sicut flāma ignis, & in capite eius diademata multa, habens nomen scriptum, quod nemo scit nisi ipse, & circumamictus vestimentum aspersum sanguine, & vocatur nomen eius verbum dei, & exercitus cæli sequebatur eum in equis albis, vestiti bissinum album mundum, & de ore eius procedit rōphea acuta, vt in ea percutiat gentes, & ipse pascet eos in virga ferrea, & ipse calcat lacū vini furoris iræ dei omnipotentis, & habet super vestitum, & super femur suū nomē scriptum, Rex regum, & dominus dominantium. Sic semper verbum Dei velut lineamenta rerum futurarum habet, & velut species dispositionū patris hominibus ostendebat, docens nos quæ sunt Dei. Nō solum autē per visiones quæ videbātur, & sermones qui præconabātur, sed & in operationibus visus est prophetis, vt per eos præfiguraret, & prædemonstraret futura. Propter quod & Osee propheta accepit vxorē fornicationis, per operationē prophetās, quoniā fornicādo fornicabitur terra à domino, hoc est, qui super terram sunt homines, & de huiusmodi hominibus beneplacitū habebit deus assumere ecclesiam sanctificandam communicatione filij eius, sicut & illa sanctificata est communicatione prophetæ. Et propter hoc Paulus sanctificatam ait infidelem mulierem in viro fideli. Adhuc etiā filios suos nominauit propheta, non misericordiam cōsequen-

ta & nō populus, vt quēadmodū Apostolus ait, Fiat quē nō populus, populus, & nō misericordiā cōsequuta, misericordiā cōsequuta, & in loco eliberata, in quo vocabitur nō populus, ibi vocabūtur filij dei viui. Id quod à propheta typice per operationē factū est, ostēdit Apostolus vere factū in ecclesia, & Christo. Sic autē & Moyſes Aethiopiſſam accipiebat vxorē, quā ipſe Iſraelitidā fecit, præſignificans quoniam oleaſter inſeritur in oliuam, & participans pinguedinis eius erat. Quoniā enim is qui ſecundum carnem natus eſt Chriſtus, à populo quidem habebat inquiri, vt occideretur, liberari verò in Aegypto, id eſt in gentibus, & ſanctificare eos, qui ibi eſſent infantes, vnde & eccleſiam ſibi perfecit: Aegyptus enim ab initio gentilis, quemadmodum Aethiopiſſa: propter hoc per nuptias Moyſi in nuptiæ verbū ostendebantur, & per Aethiopiſſam coniugem, ea quæ ex gentibus eſt eccleſia manifeſtabatur, cui qui detrahunt, & inculant & derident eam, non erunt mundi, Leproſi enim erunt & abiicientur à iuſtorum caſtris. Sic autem & Raab fornicaria ſemetipſam quidem cōdemnans, quoniam eſſet gentilis omnium peccatorum rea, ſuſcepit autem ſpeculatores, qui ſpeculabantur vniuerſam terram, & apud ſe abſcōdit patrem ſcilicet & filium & ſpiritum ſanctum. Et cum vniuerſa ciuitas, in qua habitabat, concidiſſet in ruſnam, canētibus ſeptem tubicinis in vltimis Raab fornicaria cōſeruata eſt, cum vniuerſa domo ſua fide ſigni coccini ſicut & dominus dicebat hiis qui aduētum eius non excipiebant, phariſæi ſcilicet, & coccini ſignū nullificāt, quod erat paſcha, redemptio & exodus populi ex Aegypto, dicens, Publicani & meretrices præcedēt vos in regno cælorum.

¶ Quemadmodum in Abraham præfiguratur fides noſtra, & quæ ex poſitio eorū, quæ facta ſunt à patribus.

Caput XXXVIII.

¶ Quoniam autē & in Abraham præfigurabatur fides noſtra, & quoniam patriarcha noſtræ fidei velut propheta fuit, pleniffime Apoſtolus

Ius docuit in epistola ad Galatas, dicens, Qui ergo tribuit vobis spiritum, & operatur virtutes in vobis, ex operibus legis an ex auditu fidei? Sicut Abraham credidit deo, & reputatum est illi ad iustitiã. Cognoscite itaque quoniam qui sunt ex fide, hij filij sunt Abraham, Præuidens autem scriptura, quoniam ex fide iustificat gentes, prænuntiavit Abraham, quoniam benedicentur in eo omnes gentes. Itaque qui ex fide sunt, benedicentur cum fidei Abraham. Ob quæ non solum prophetã eum dixit fidei, sed & patrem eorum qui ex gentibus credunt in Christum Iesum, eo quod vna & eadẽ illius & nostra sit fides, illo quidem credente futuris quasi iam factis; propter repromissionẽ Dei: nobis quoque similiter per fidem speculãtib; eam quæ est in regno hæreditatem, propter repromissionem dei. Et ea autẽ quæ circa Isaac non sine significatione sunt. In ea enim epistola quæ est ad Romanos, ait Apostolus, Sed & Rebecca, ex vno concubitu habens Isaac, patris nostri à verbo responsum accepit, vt secundum electionẽ propositũ Dei permaneat, non ex operibus, sed ex vocante dictum est ei, Duo enim populi in vtero tuo, & duæ gentes in ventre tuo, & populus populum superabit, & maior seruet minori. Ex quibus manifestatum est, non solum prophetationes patriarcharum, sed & partum Rebeckæ prophetiam fuisse se duorum populorum, & vnum quidem esse maiorem, alterum verò minorem, & alterum quidẽ sub seruitio, alterum autem liberum, Vnius autem & eiusdem patris vnus & idem deus noster, & illorum: qui est absconforũ cognitor, qui scit omnia antequã fiant, & propter hoc dicens, Iacob dilexi, Esau autem odio habui. Si quis autẽ & actus qui sunt Iacob addiscat, inueniet eos non inanes, sed plenos dispositionum: & in primis in natiuitate eius, quemadmodum apprehendit calcamneum fratris, & Iacob vocatus est, id est supplantator, tenens sed qui non tenetur, ligans pedes, sed quin non ligatur, luctans & vincens, tenens in manu calcaneum aduersarij, id est victoriam. Ad hoc enim nascebatur dominus, cuius typum generationis monstrabat, de quo & Ioannes

in Apo.

In Apocalypsi ait, Et exiuit vincens, vt vinceret. Deinde autem primogenita accipiēs, quando vituperauit ea frater eius: quemadmodum & iunior populus eum primogenitum Christum accepit, cū eum repulit populus ætate prouectior, dicens, Non habemus regem nisi Cæsare. In Christo autē vniuersa benedictio, & propter hoc benedictiones prioris populi à patre subripuit posterior populus, Quēadmodū Iacob abstulit benedictionē huius Esau. Ob quam causam fratris patiebatur insidias, & persecutiones frater suus, sicut & ecclesia hoc idem à Iudæis patiebatur. Peregre nascebantur duodecim tribus genus Israël, quoniam & Christus peregre incipiebat decastylum firmamentum ecclesiæ generare. Varię oues quæ fiebant hinc Iacob merces, & Christi merces ex variis & differentibus gentibus, in vnam cohortem fidei cōuenientes fiunt homines, quemadmodum pater promisit ei, Postula, dicens, à me, & dabo tibi gentes hæreditatem tuam, & possessionem tuam terminos terræ. Et quoniam multitudines filiorum domini prophetæ fiebant Iacob, necessitas omnis fuit ex duabus fororibus eum filios facere: Quēadmodum Christus ex duabus legibus vnus & eiusdem patris. Similiter autē & ex ancillis, significans quoniam secundum carnem ex liberis & ex seruis Christus statuet filios dei, similiter omnibus dans munus spiritus viuificātis nos. Omnia autem ille faciebat propter illam iuniorem, bonos oculos habentem Rachel: quæ præ figurabat ecclesiam, propter quam sustinuit Christus: qui tunc quidem patriarchas suos & prophetas præfigurans & prænūtians futura, præexercens suam partem dispositionibus Dei, & assuscens hæreditatem suam obedire Deo, & peregrinari in seculo, & sequi verbum eius, & præfigurare futura, Nichil enim vacuum, neque sine signo apud eum.

A

¶ Quart

¶ Quare lauit pedes discipulorum suorum, & quare discumbētibus, & quod ipse similiter ante omnes deus ostenditur.

Cap. X X X I X.

I N nouissimis autem temporibus, cum venit plenitudo temporis libertatis, ipsum verbum per seipsum sordes abluit filiorum Siō, manibus suis lauās pedes discipulorum. Hic est enim finis humani generis, reādicātis deum, & vti quemadmodum in initio per primos omnes in seruitutē redacti sumus debito mortis, sic in vltimo per nouissima omnes, qui ab initio discipuli, emundati & abluti quæ sunt mortis, in vitā veniāt Dei. Qui enim pedes lauit discipulorum, totum sanctificauit corpus, & emundationem adduxit. Quapropter & recumbētibus eis ministrabat escam, significās eos qui in terra recūbebant, quibus venit ministrare vitam. Sicut Hieremias ait, Recōmemoratus est dominus sanctus Israel mortuorū suorum, qui prædormierunt in terra defossionis, & descēdit ad eos, vti Euāgelizaret eis salutare suum ad saluandum eos. Propter hoc autem & discipulorum oculi erāt grauati veniente Christo ad passiōē, & inueniens eos dormiētes, primo quidem dimisit, significās patientiā dei in dormitione hominū. Secundo verò veniens excitauit eos, & erexit, significās quoniā passio eius expergefatio est dormientium discipulorum, propter quos & descendit in inferiora terræ, id quod erat inoperatū conditionis visurus oculis, de quibus & dicebat discipulis, Multi prophete & iusti cupierūt videre & audire, quæ vos videtis & auditis. Non enim propter eos solos, qui tēporibus Tyberij Cæsariis crediderunt ei venit Christus, nec propter eos solos, qui sunt nunc homines, prouidētiam fecit pater, Sed propter omnes omnino homines, qui ab initio secundum virtutem suam in sua generatione, & timuerunt, & dilexerunt deum, & iuste & pie conuersati sunt erga proximos, & concupierunt videre Christum, & audire vocē eius. Quapropter omnes huiusmodi in secundo aduentu, primo de somno excitabit, & eriget tam eos, quam

quàm reliquos, qui iudicabuntur, & constituet in regnū suum. Quoniā quidem vnus deus, qui patriarchas quidem direxit in dispositiones suas, Iustificat autem circumcisionem ex fide, & præputium per fidem. Quem admodum enim in primis nos præfigurabamur & prænuntiabamur, sic rursus in nobis illi deformantur, hoc est, in ecclesia, & recipiunt mercedem pro hiis quæ laborauerunt.

¶ Quod ait, Non vos laborastis, alij laborauerunt, & vos in labores eorum introistis.

Caput XL.

P Ropter hoc dicebat dominus discipulis, Ecce dico vobis, Attollite oculos vestros, videte regiones, quoniā albæ sunt ad messem. Nā mes-
 sor mercedem accipit, & congregat fructum in vitam æternā, vti & qui seminat, & qui metit simul gaudeat. In hoc est sermo verus, quoniā alius est qui seminat, & alius qui metit. Et ego enim præmisi vos metere, quod vos nō laborastis, alij laborauerunt & vos in labore eorū introistis. Qui ergo sunt qui laborauerūt, qui dispositionibus deseruiunt. Manifestum est quia patriarchæ & prophetæ, qui etiam præfigurauerunt nostram fidem, & disseminauerunt in terram aduentum filij dei, quis & qualis erit, vti qui posteriores erant futuri homines, habentes timorē dei, facile susceperunt aduentum Christi, instructi à prophetis. Et propter hoc Ioseph cū cognouisset quod prægnās esset Maria, & cogitabat abscondere eā, angelus in somnis dixit ad eum, Ne timeas assumere Mariā cōiugem tuā, quod enim habet in vtre, ex spiritu sancto est. Pariet autem filium, & vocabis nomen eius Iesum, ipse enim saluabit populum suū à peccatis eorum. Et adiecit suadens ei, Hoc autem totum factum est, vt adimpleretur quod dictum à domino per prophetam dicentem, Ecce virgo in vtero accipiet, & pariet filium, & vocabitur nomen eius Emanuel, per sermones prophetæ suadēs ei & excusans Mariā, hāc eādē esse ostēdens, quæ ab Esaia esset prænuntiata virgo, quæ generat
 Emanuel.

A ij

Emanuel.

Emanuel. Quapropter sine dubitatione suafus Ioseph, & Mariam accepit, & in reliqua vniuersa educatione Christi gaudens, obsequium præstitit, vsque in Aegyptum suscipiens profectionem, & inde regressum & in Nazareth transinigrationem. Denique qui ignorabant scripturas, & repromissionem dei, & dispositionem Christi, patrem eum putabant pueri. Propter hoc autem & ipse dominus in Capharnaü Esaiæ prophetias legebat, Spiritus domini super me, quapropter vnxit me, Euangelizare pauperibus misit me, curare contribulatos corde, præconare captiuis remissionem, & cæcis visionem. Semetipsum quoque ostendens prænuntiatur per prophetas, dicebat eis, Hodie impleta est scriptura hæc in auribus vestris. Propter hoc Philippus, cum inuenisset eunuchum reginæ Aethiopum legentem ea quæ scripta sunt, quemadmodum ouis ad victimam ductus est, quemadmodum agnus in conspectu tondentis sine voce, sic non aperuit os suum, In humilitate iudicium etus ablatum est: & reliqua quæcunque de passione eius, & de carnali aduentu, & quemadmodum inhonoratus est à non credentibus ei, pertransiuit propheta, facile suafit ei credere eum esse Christum Iesum, qui sub Pontio Pilato crucifixus est, & passus est, quæcunque prædixit propheta, eumque esse filium dei, qui æternam vitam hominibus dat. Et statim ut baptizauit eum, abscessit ab eo. Nihil enim aliud deerat ei qui à prophetis fuerat præcatechizatus, non deum patrem, non conuersationis dispositionem, sed solum aduentum ignorabat filij Dei, quem cum breuiter cognouisset, agebat iter gaudens, præco futurus in Aethiopia Christi aduentus. Quapropter non multum laborauit circa eum Philippus, quia erat in timore Dei præaptatus à prophetis. Propter hoc autem & apostoli oues colligentes quæ perierant domus Israel, de scripturis alloquentes eos, ostendebant Iesum crucifixum, hunc esse Christum filium dei uiui, & magnam multitudinem suadebant, quæ tamen habebat timorem ad Deum, & vna die baptizati sunt hominum tria milia, & quatuor, & quinque.

¶ Quare

pertransiuit dixit, pro breuiter exposuit.

¶ Quare Paulus dicit plus se quàm omnes laborasse. Cap. XLI.

P Ropter hoc & Paulus gentium apostolus cum esset, Plus eis, inquit, omnibus laboraui. Illis enim facilis catechizatio fuit, videlicet cum ex scripturis haberet ostensiones, & qui Moysen & prophetas audiebant, & facile recipiebant primogenitum mortuorum, & principem vitæ dei, eum qui per extensionem manuum dissoluebat Amalech, & viuificabat hominem de serpentis plaga per fidem, quæ erat in eum. Gentes quidem primo catechizabat Apostolus, quemadmodum in eo libro, qui ante hunc est, ostendimus, discere ab idolorum superstitione, & vnum deum colere factorem cæli & terræ, & vniuersæ conditionis fabricatorem. Esse autem huius filium verbum eius, per quæ constituit omnia, & hunc in nouissimis temporibus hominem & in hominibus factum reformasse quidem humanum genus, destruxisse quidem & vicisse inimicum hominis, & donasse suo plasmati aduersus reluctantem vistoriam. Adhuc autem & si non faciebant, qui erant ex circuncisione, sermones dei, quod essent contemptores, sed erant præinstructi, Non mœchari, non furari, non fraudare, & quæcunque in exterminium proximorum sunt mala esse, & odiri à deo. Quapropter & facile assentiebant ab hiis abstinere, quoniam hæc didicerunt, Gentiles vero & hoc ipsum discere oportebat, quoniam huiusmodi operationes malæ & exterminatoriæ, & inutiles sunt & damnosæ, hiis qui operantur eas. Quapropter plus laborabat, qui in gentes Apostolatam acceperat, quàm qui in circuncisione præconabant filium Dei. Illos enim adiuuabant scripturæ quas confirmauit dominus, & adimpleuit, talis veniens, qualis & prædicabatur. Hic verò peregrina quædam eruditio, & noua doctrina, deos gentium non solum non esse deos, sed idola esse dæmoniorum. Esse autem vnum deum, qui est super omnes, & omne nomen quod nominatur, & huius verbum naturaliter quidem inuisibile, visibile, palpa-

bilem in hominibus factum, & vsque ad mortem descē-
disse, mortem autem crucis. Et eos qui eum credunt in-
corruptibiles & impafsibiles futuros, & percipere re-
gnum cælorum, & hæc prædicabantur gentibus sine scri-
pturis. Quapropter & plus laborabāt, qui in gentes præ-
dicabant. Generosior autem rursus fides gentium osten-
ditur, sermonem Dei assequentium, sine instructione
scripturarum.

¶ Quemadmodum in circumcissione, & in præ-
putio, & in fide vnus pater ostenditur,

Caput XLII.

S I C enim oportuerat filios Abrahæ quos illi
de lapidibus excitauit Deus, & fecit assistere
ei principi & prænūtiatori factō nostræ fidei:
qui & accepit testamentum circumcissionis, post eam iu-
stificationē, quæ fuerat in præputio fidei, vt præfigurare-
tur in eo vtraque testamēta: vt fieret pater omnium,
qui sequitur verbum dei, & peregrinationem in hoc se-
culo sustinent, id est eorum qui ex circumcissione, & eo-
rum qui ex præputio fideles sunt: sicut & Christus lapis
summus angularis omnia sustinens, & in vnā fidem A-
brahæ colligens eos, qui ex vtroque testamēto apti sunt
in ædificationem dei. Sed hæc quidem quæ est in præpu-
tio fides, vtpote finem cōiungens principio, & prima no-
uissima facta est. Et enim ante circumcissionem erat A-
braham, & in reliquis iustis qui placuerunt Deo: sicut
& demonstrauimus, & rursus in nouissimis temporibus
orta est in humano genere per domini aduentum. Cir-
cuncisio verò & lex operationem media obtinerūt tēpo-
ra. Hæc & per alia quidē multa, iā verò & per Thamar
Iudæ nurum typice ostenditur. Cum enim concepisset
geminos, alter eorum prior protulit manum suā: & cū
obstetrix putaret eum primogenitum esse, coccinum al-
ligauit signum in manu eius. Cum hoc autem factum
esset, & abstraxisset manum suam, prior exiuit frater e-
ius Phares, sic deinde secundus ille, in quo erat cocci-
num, Zara: clare manifestante scriptura, eum quidem
populum qui habebat coccinum signum, id est eam fi-
dem

demquæ est in præputio, præostensam quidem primum in patriarchis, post deinde subtractam, uti nasceretur frater eius: deinde sic eum qui prior esset secundo loco natum, qui est cognitus per signum coccinum quod erat in eo, quod est passio iusti, ab initio præfigurata in Abel, & descripta à prophetis, perfecta verò in nouissimis temporibus in filio Dei. Oportebat enim quædam quidem prænuntiari paternaliter à patribus, Quædam autem præfigurari legaliter à prophetis, Quædam verò deformari, secundum deformationem Christi, ab hiis qui adoptionem perceperunt. Omnia verò in vno Deo ostenduntur. Cum enim vnus esset Abraham in semetipso præfigurabat duo testamenta, in quibus alij quidè seminauerunt, alij verò mesii sunt. In hoc enim, inquit, sermo est verus, quoniam alter quidem est qui seminat populus, alter qui metet. Vnus autem Deus præstans vtrisque quæ sunt apta, semen quidem seminanti, panè verò ad edendum metenti. Quemadmodum alter quidem est qui plantat, & alter qui adquat, vnus autè qui dat incrementum deus. Disseminauerunt enim sermonem de Christo patriarchæ & prophetæ, demessa est autem ecclesia, hoc est fructum percepit. Propter hoc & ipsi erant habere tabernaculum in ea, Hieremia dicente, Quis dabit mihi in deserto habitationem nouissimam, uti & qui seminat & qui metit simul gaudeant in Christi regno, qui omnibus adest, de quibus ab initio bene sensit deus, attribuens adesse eis verbum suum. Si quis igitur intentus legat scripturas, inueniet in eisdem de Christo sermonè, & nouæ vocationis præfigurationem.

¶ Quid est thesaurus absconditus in agro, & quod sola ecclesia recte legat scripturas. Cap. XLIII.

Hic est enim thesaurus absconditus in agro, id est, in isto mundo. Ager enim mundus, Absconditus verò in scripturis, quoniã per typos & parabolas significabatur. Vnde poterat hoc quod secundum hominè est intelligi, priusquã consummatio eorù, quæ

A iiij consummata

consummata sunt veniret, quæ est aduentus Christi. Et propter hoc in Daniele dicebatur, Muni sermones & signa librum vsque ad tempus consummationis, quoadufque discant multi, & adimpleatur agnitio. In eo enim cum perficietur dispersio, cognoscet omnia hæc. Sed & Hieremias ait, In nouissimis diebus intelligent ea. Omnis enim prophetia priusquam habeat efficaciam, ænigmata & ambiguitas sunt hominibus. Cum autem venerit tempus, & euenit quod prophetatum est, tunc prophetiæ habent liquidam & certam expositionem. Et propter hoc quidem Iudæis, cum legitur, lex in hoc nunc tempore fabulæ similis est. Nō enim habet expositionem omnium rerū pertinentem ad aduentum filij Dei, qui est secundum hominem: Christianis verò cum legitur, Thesaurus est absconditus in agro, cruce verò Christi reuelatus est, & explanatus, & ditans sensum hominum, & ostendens sapientiam Dei, & eas quæ sunt erga hominem dispositiones eius manifestans, & Christi regnum præformans, & hæreditatem sanctæ Hierusalem præeuangelizans & prænuntiās, quoniam in tantum homo diligens deum proficiet, vt etiam videat deum, & audiat sermonem eius, & ex auditu loquelæ eius in tantum glorificari, vt reliqui nō possint intendere in faciem gloriæ eius, quemadmodum dictum est à Daniele, Quoniam intelligentes fulgebunt quemadmodum claritas firmamenti, & à multis iustis sicut stellæ in secula. Et adhuc quemadmodum igitur ostēdimus si quis legat scripturas. Etenim dominus sic disseruit discipulis post resurrectionem suam à mortuis, & ex ipsis scripturis ostendens eis, quoniam oportebat pati Christum & intrare gloriam suam, & in nomine eius remissionem peccatorum prædicari in toto mundo. Et erit cōsummatum discipulus, & similis patrisfamilias qui de thesauro suo profert noua & vetera. Quapropter eis qui in ecclesia sunt presbyteris obaudire oportet, hiis qui successione habet ab apostolis, sicut ostēdimus, qui cum episcopatus successione charisma veritatis certum, secundum placitum patris acceperunt. Reliquos verò qui absistunt à principali successione, & quocunq;

loco

loco colliguntur, suspectos habere, vel quasi hæreticos, & malæ sententiæ, vel quasi scindentes & elatos, & sibi placentes, aut rursus vt hypocritas, quæstus gratia & vanæ gloriæ hoc operantes. Omnes autem hij decidunt à veritate. Et hæretici quidem alienum ignem afferentes ad altare Dei, id est, alienas doctrinas, à cælesti igne cõburentur, quemadmodũ Nadab & Abiu. Qui vero exurgunt contra veritatem, & alteros adhortantur aduersus ecclesiam Dei, remanent apud inferos, voragine terræ absorpti, quemadmodum qui circa Chore, Datan, & Abiron. Qui autẽ scindunt & separãt vnitatẽ ecclesiæ, eandem quam Hieroboam posnam percipiunt à Deo.

¶ De presbyteris iniustis. Cap. XLIII.

Vi verò crediti sunt quidẽ à multis esse presbyteri, seruiunt autem suis voluptatibus, & non præponunt timorẽ Dei in cordibus suis, sed contumelias agunt reliquos, & principalis cõcessio- nis tumore elati sunt, & in absconsis agunt mala, & dicunt, Nemo nos videt, redarguentur à verbo, qui non secundum gloriam iudicat, neque faciem attendit, sed in cor, Et audient quæ sunt à Daniele propheta voces, Semen Chanaan & non Iuda, species seduxit te, & concupiscentia euertit cor tuum, Inueterate dierum malorum, nunc aduenerunt peccata tua, quæ faciebas antea, iudicans iudicia iniusta: & innocentes quidẽ damnabas, dimittebas vero nocentes, dicente domino, Innocentem & iustum nõ occides. De quibus dixit dominus, Si autem dixerit malus seruus in corde suo, Tardat dominus meus, & incipiat cædere seruos & ancillas, & māducare, & bibere, & inebriari, veniet dominus serui illi⁹ in die qua nescit, & hora qua nõ sperat, & diui det eũ, & partẽ ei⁹ cū infidelib⁹ ponet. Ab omnib⁹ igitur talibus abfistere oportet, adhærere vero hiis qui & Apostolorum, sicut prædiximus, doctrinã custodiunt, & cum presbyterij ordine sermonem sanum, & conuersationẽ sine offensa præstant ad infirmationẽ & correctionem reliquorũ. Quẽadmodũ Moyses, cui tantus ducatus est

creditus,

creditus, bona conscientia fretus, purgabat se apud dominum dicens, Non concupiscens alicuius illorū quid accepi, neque male feci alicui eorum. Quemadmodum Samuel tot annis iudicans populum, & sine vlla elatione ducatum gerens super Israël, in fine purgabat se dicens, Ego conuersatus sum in conspectu vestro à prima atate mea vsque nunc, respondete mihi in conspectu Dei & in conspectu Christi eius, cuius vestrū vitulum accepi, aut asinū, aut super quē potētatus sum, aut quē oppressi, aut si de alicuius manu accepi propitiatio nem, vel calciamētum, dicite aduersus me, & reddā vobis. Cum dixissent autē ad eum. Neque potentatus es, neque pressisti nos, neque accepisti de manu cuiusquā aliquid: testificatus est dominum dicens. Testis est dominus, & testis Christus eius, in die hac quoniā non inuenistis in manu mea nihil. Et dixerunt ei, testis. Quē admodum Paulus Apostolus cum esset bonæ conscientiæ, dicebat ad Corinthios. Non enim sumus sicut pluri, adulterantes verbum Dei, sed ex sinceritate sicut ex Deo, coram Deo in Christo loquimur, neminem nocuimus, neminem corrupimus, neminem circumuenimus. Tales presbyteros nutrit ecclesia, de quib⁹ & propheta ait. Et dabo principes tuos in pace, & episcopos tuos in iustitia. De quibus & dominus dicebat, Quis igitur erit fidelis actor bonus & sapiens, quem præponit dominus super familiam suam, ad danda eis cibaria in tempore? beatus ille seruus, quem veniens dominus inuenerit sic facientem.

Duas negationes vnus vice posuit more Græcorum.

Αλκω ω ει

¶ Quibus doctoribus vtendum est, de hiis peccatis, quæ olim facta sunt. Cap. XLV.

Bi igitur tales inueniat aliquis, Paulus docēs ait. Posuit deus primo in ecclesia apostolos, secundo prophetas, tertio doctores. Vbi igitur charismata domini posita sunt, ibi discere oportet veritatem, apud quos est ea quæ est ab apostolis, ecclesiæ successio, & id quod est sanū, & irreprobabile sermonis constat, Hij enim & eam quæ est in vnū deum, qui omnia fecit,

fecit, fidem nostrā custodiunt, & eam quæ est in filium Dei dilectionē adaugent, qui tantas dispositiones propter nos fecit, & scripturas sine periculo nobis exponunt, neque deū blasphemantes, neque patriarchas ex-honorātes, neque prophetas contēnentes. Quēadmodū audiui à quodam presbytero, qui audierat ab hiis, qui apostolos viderant, & ab hiis qui didicerant, sufficere veteribus de hiis quæ sine cōsilio spiritus egerunt, eam quæ ex scripturis esset correptionē. Cum enim non sit personarum acceptor deus, quæ sunt non secundū eius placitum facta, hiis inferebat congruam correptionem. Quēadmodum sub Dauid quando persecutionem quidem patiebatur à Saul, fugiebat, & inimicum non vicescebatur, & Christi aduētum psallebat, & sapientiā instruebat, & omnia secundū cōsiliū faciebat spiritus, placebat Deo. Quando autē propter cōcupiscentiā ipse sibi accepit Betsabee Vriæ, dixit scriptura de eo, Nequā autem visus est sermo, quem fecit Dauid in oculis domini: & mittit ad eum Nathā prophetā, ostendens ei peccatū eius, vt ipse dans sententiā de semetipso, & semetipsum adiudicās, misericordiā cōsequeretur & remissionē à Christo. Misit enim dominus Nathā ad Dauid, & dixit ei, Duo viri fuerunt in ciuitate vna, vnus diues & vnus pauper: diuiti erant greges ouiuū & boum multi valde, & pauperi nihil aliud nisi ouicula vna, quā habebat, & nutriebat, & fuerat cū eo, & cum filiis eius pariter, & de pane suo manducabat, & calicē bibebat, & erat ei quasi filia, Et venit hospes homini diuiti, & pepercit accipere de grege ouicularū suarum, & de gregibus boum suorum, & facere hospiti conuiuium, & accepit ouiculā viri pauperis, & apposuit viro qui venerat ad eum. Iratus est autē Dauid super hominē illum valde, & dixit ad Nathā. Viuit dominus, quoniā filius mortis est homo ille, qui fecit hoc: & ouiculam reddet quadruplum pro eo quod fecit factum hoc, & pro eo quod nō pepercit pauperi. & ait ad eum Nathā, Tu es vir, qui fecisti hoc. & deinceps reliqua exequitur, exprobrās eū & enumerans in eū Dei beneficia, & quoniā exacer-

bavit

bauit dominū cum fecisset hoc, Non enim placere Deo huiusmodi operationes, sed iram magnā imminere domui eius. Compunctus est autem Dauid ad hæc, & ait, Peccaui domino, & psalmum exomologeseos psallebat, aduentum domini sustinens, qui abluit & emundauit eum hominem, qui peccato fuerat obstrictus. Similiter autem & de Salomone cum perseveraret, cū iudicaret recte, & sapientiam enarraret, & typum veritatis templum ædificabat, & glorias exponebat Dei, & aduenturam pacem gētibus annunciabat, & Christi regnū præfigurabat, & loquebatur tria milia parabolarū in aduentum domini, & quinque milia canticorum, hymnum dicens domini. Et eam quæ est in conditione sapientiam Dei exponebat physiologicè de omni herba, & de volatilibus omnibus, & de quadrupedibus, & de piscibus: & dicebat, Si vere deus quem cæli non capiunt super terram habitabit cum hominibus, & placebat Deo. Et omnes eum admirabantur, & omnes reges terræ quærebāt faciem eius, vt audirent sapientiam eius, quam dederat illi deus. Et regina Austri à finibus terræ veniebat ad eum, sapientiam quæ in eo erat scitura. quam & dominus ait in iudicio resurrectionem cum eorum natione, qui audiunt sermones eius, & non credunt in eum, & adiudicaturam eos: quoniam illa quidem subiecta est annuntiatæ sapientiæ per seruum Dei: hij vero eam quæ à filio Dei dabatur, contempserunt sapientiam. Salomon enim seruus erat, Christus vero filius Dei, & dominus Salomonis. Cum ergo sine offensa seruiret Deo, & ministraret dispositionibus eius, tunc glorificabatur. Cum autem vxores accipiebat ab vniuersis gētibus, & permittebat eis erigere idola in Israël, dixit scriptura de eo. Et rex Salomon erat amator mulierum, & accepit sibi mulieres alienigenas: & factum est in tempore senectutis Salomonis, nō erat cor eius perfectum cum domino deo suo. Et diuerterūt mulieres alienigenæ cor eius post deos alienos. Et fecit Salomon malignum in conspectu domini, non enim abiit post dominum, quæ admodū Dauid pater eius. Et iratus est dominus in Salomone,

Iohannem, Non enim erat cor eius perfectum in domino, secundum cor Dauid patris eius. Sufficiens incrementum eum scriptura, sicut dixit presbyter, ut non gloriatur vniuersa caro in conspectu domini. Et propter dominum in ea quæ sunt sub terra descendisse, euangelizantem & illis aduentum suum, remisit peccatorum existentem hiis, qui credunt in eum. Crediderunt autem in eum omnes qui sperabant in eum, id est, qui aduentum eius prænunderunt, & dispositionibus eius seruierunt, iusti, & prophetæ, & patriarchæ: quibus similiter ut nobis remisit peccata, quæ non oportet nos imputare hiis, si quo minus contemnimus gratiã Dei. Quæ admodum enim illi non imputant nobis incontinentias nostras, quas operati sumus priusquam Christus in nobis manifestaretur, Sic & nos non est iustum imputare ante aduentum Christi hiis, qui peccauerunt. Omnes enim homines egent gloria Dei, iustificantur autem non à semetipsis, sed à domini aduentu, qui intendunt lumen eius. In nostram autem correptionem conscriptos esse actus eorum, ut sciremus primum quid quoniam vnus est deus noster & illorum, cui non placeant peccata, etiam si à claris fiant, deinde ut abstinemus à malis. Si enim hij qui præcesserunt nos in charismatibus veteres, propter quos nondum filius Dei passus erat, delinquentes in aliquo, & concupiscentiæ carnis seruientes, tali affecti sunt ignominia, quid passuri sunt qui nunc sunt, qui contempserunt aduentum domini, & deseruierunt voluptatibus suis? Et illis quidem curatio & remissio peccatorum mors domini fuit. Propter eos vero qui nunc peccant, Christus non iam morietur, iam enim mors non dominabitur eius: Sed veniet filius in gloria patris exquirens ab actoribus & dispensatoribus suis pecuniam quam eis credidit, & plurimum ab eis exiget. Non debemus ergo. inquit ille senior, superbi esse, neque reprehendere veteres, Sed ipsi timere, ne forte post agnitionem Christi agentes aliquid quod non placeat Deo, remissionem vltra non habeamus delictorum, sed excludamur à regno eius. Et ideo Paulum dixisse: Si enim

enim naturalibus ramis non pepercit, ne forte nec tibi parcat, qui cū esses oleaster, insertus es in pinguedinem oliuæ, & socius factus es pinguedinis eius. Similiter & plebis præuaricationes vidēs descriptas esse, non propter illos qui tunc transgrediebantur, sed in correptionē nostrā, & vt sciremus, vnum & eundē deum in quem illi delinquebant, & in quē nunc delinquit quidam ex hiis, qui credidisse dicuntur. Et hoc autē Apostolum in epistola, quæ est ad Corinthios manifestissime ostēdisse, dicentē. Non enim volo vos ignorare fratres, quoniam patres nostri omnes sub nube fuerunt, & omnes in Moyse baptizati sunt in nube & in mari, & omnes eandem escam spiritualem manducauerunt, & omnes eundē potum spiritualem biberunt: bibebant enim de spiritali consequente petra, Petra autē erat Christus. Sed non in pluribus eorum bene sensit deus: prostrati sunt enim in deserto. Hæc in figuram nostri fuerunt, vt non simus concupiscentes malorum, quæadmodum & illi concupierunt, neque idololatræ sitis, quæadmodum quidam eorum. Sic enim scriptum est. Sedit populus manducare & bibere, & surrexerunt ludere. Neque fornicemur, sicut quidam ex illis fornicati sunt, & corruerunt vna die viginti tria milia. Nec tentemus Christū, quemadmodum quidam eorū tentauerunt, & à serpentibus perierunt: neque murmuraueritis, sicuti quidā eorum murmurauerunt, & perierunt ab exterminatore. Hæc autē omnia in figura fiebāt illis, scripta sunt autem ad correptionē nostram, in quos finis seculorum deuenit. Quapropter qui putat se stare, videat ne cadat.

¶ De transgressione populi. Cap. XLVI.

Ine dubitatione igitur, & sine cōtradictione ostēdente Apostolo vnū & eundē esse deū, qui & illa iudicauit, & ea quæ nūc sunt exquirat, & causam descriptionis eorum demōstrante, indocti & audaces, adhuc autē & imprudentes inueniuntur omnes, qui propter transgressionē eorū qui olim fuerunt, & propter plurimorū indicto audientiā alterū quidem aiunt

ſunt illorum fuiſſe deũ, & hunc eſſe mundi fabricato-
 rem, & eſſe in diminutione: alterum vero à Chriſto tra-
 ditum patrẽ, & hunc eſſe quid ſit ab vno quoque eorum
 mète cõceptus, Non intelligẽtes, quoniã quẽadmodum
 ibi in plurimis eorum qui peccauerunt, nõ bene ſenſis
 deus, ſic & hic ſunt vocati multi, pauci vero electi, Et
 quẽadmodum ibi iniuſti, & idololatræ, & fornicatores
 vitã perdiderunt, ſic & hic, Et domino quidẽ prædican-
 te in ignem æternum mitti tales, & Apoſtolo dicente,
 an ignoratis quoniã iniuſti regnũ Dei nõ hæreditabũt?
 Nolite ſeduci, quia neque fornicatores, neque idolola-
 træ, neque adulteri, neque molles, neq; maſculorũ con-
 cubitores, neq; fures, neq; auari, neq; ebrioſi, neq; ma-
 ledici, neq; raptores regnũ Dei hæreditabũt. Et quoniã
 nõ ad eos, qui extra ſunt dicit, ſed ad nos, ne proiciamur
 extra regnũ Dei, tale aliquid operãtes, intulit, Et
 hæc quidẽ fuiſtis, ſed abluti eſtis, ſed ſanctificati eſtis,
 in nomine domini Ieſu Chriſti, & in ſpũ Dei noſtri. Et
 quẽadmodũ illic cõdẽnabãtur & proiiciebãtur hij, qui
 male operabãtur, & reliquos exterminabãt: ſimiliter &
 hic, oculus quoq; effoditur ſcandalizãs, & pes & manus,
 ne reliquũ corpus pariter pereat. Et habemus præceptũ.
 Si quis frater nominatur fornicator, aut auar⁹, aut ido-
 lolatra, aut maledicus, aut ebrioſus, aut rapax, cum hu-
 iuſmodi nec cibũ ſumere. Et iterũ ait Apoſtolus. Nemo
 vos ſeducat inanibus verbis, propter hoc enim venit ita
 Dei in filios diffidentia. Nolite ergo fieri participes eo-
 rum. Et quẽadmodum ibi peccãtium dãnatio participa-
 bat & reliquos, quoniam placebant eis, & vna cum eis
 conuerſabantur: ſic & hic modicum fermentum totã
 maſſam corrumpit. Et quẽadmodum ibi aduerſus iniu-
 ſtos ira deſcendebat Dei, & ſic ſimiliter Apoſtolus ait:
 Reuelabitur enim ira Dei de cælo, ſuper omnẽ impiẽ-
 tatẽ & iniuſtitiaẽ eorũ hominũ, qui veritatẽ in iniuſtitia
 detinẽt. Et quẽadmodum ibi in Agyptios qui iniuſte
 puniebãt Iſraël vindicta à Deo fiebat, ſic & hic quidẽ,
 domino dicente: Deus autẽ nõ faciet vindictã electorũ
 ſuorũ, quicũq; clamãt ad eũ die & nocte: Etiã dicovobis
 faciet